INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de Junio de 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deporfes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo €l agrado de dirlgirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Luis Antonio Navarro Judrez cun 3536 12820 1202
Ndmero de contrato: DGDCFC-029-254-2023 Acuerdo Ministerial: 356-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 116757949

Ndmero de Factura: 3864348125 Serie: FB7FF{F&

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de junio de 2023
Monto Total del Contrato Q. 11,733.33 Plazo del Contrato: 03/04/2023 al 30/06/2023

Unidad Administrativa donde presta
los servicios:

Direccién de Participacion Ciudadana

Cbjetivos del Contrato; "El técnico™ se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacién

Ciudadana de la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacicn y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos téenicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen & continuacisn, sin
ser eslas limitativas, sino enunciativas. (segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

c)

d)

€)

g)

Apoye en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural
para contribuir al Desarrollo Humano integral de la poblacion indigena existente en el territorto asignado.

Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de formacion y
revitalizacion cultural, orientados a la sensibilizacion y concientizacion de la poblacién atendida, coadyuvando procesos que fortalecen
la interculturalidad.

Apoyé en el registro de la poblacion atendida, elaboracion de Memoria de labores y Ragistro Unico de Usuarios Nacional,
correspondiente a las acciones realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.,

Apoyé en la identificacién y convocatoria de [a poblacidn a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa de
Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacion de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural de la
localidad para la creacion de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacidn de los procesos de gestion cultural y
convocatoria para la formacion, revitalizacion y fortalecimiento de la identidad de la localidad.

Apoye en el levantamiento de informacién cultural para la alimentacion del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

Apoyé en la elaboracidn y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacion docurmental
recabada, que citd documentos bibliograficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la region de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.




h Apoyé en la administracién v resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
) intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

Luis Antonio Navarro Judrez

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista
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INFORME FINAL BE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2023

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclan General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiente de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentade mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Luis AntanioNavarro Judrez Ccun 3536 12820 1202

Ntmero de contraio: DGDCFC-028-254-2023 Acuerdo Ministerial: 356-2023

Servicios {Técnicos o Profesionales).  Tecnicos Nit del Contratista: 116757949

Numero de Factura: 3864348125 Serie: FBTFF1F6

Honoraries Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: 03/04/2023 al 30/06/2023

Monto Total del Contrato Q. 11,733.33 Plazo del Contrato:  03/04/2023 al 30/06/2023

Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccion de Participacion Cludadana

Objetivos del Contrato: “E[ técnica” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacion Ciudadana de la

Direccién General de Desanollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de! Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacion y diligencla y con afreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de
Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segun Clausula
de contrato; Tercera).

Desarrotio Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

<)

d)

e

s)]

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural para contribuir
al Desarrollo Humano integral de Ia poblacion indigena exisiente en el territorio asignado.

Apayé en eventos de fechas conmemorativas en el marcodela Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de formacion y revitalizacion
cultural, orientados a la sensibilizacién y concientizacion de la poblacion atendida, coadyuvando procesos que forialecen la interculturatidad.

Apoyé en el registro de |a poblacién atendida, elaboracion de Memoria de laberes y Registra Unico de Usuarios Nacional, correspondiente a las
accionas realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrallo Cultural asignada.

Apoyé en 1a identificacion y convocatoria de la poblacion a beneficiarse de los proyectos y acciones pricrizadas en la Casa de Desarrallo Cultural
asignada.

Apoyé en la Identificacién de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y naturat de Ja localidad para la
creacion de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacién de los procesos de gestion cultural y convocatoria para la formacion,
revitalizacidn y fortalecimiente de la identidad de la localidad.

Apoyé en el levantamiento de informacién cultural para la alimentacidn del Sistema de Informacion Cultural -SI1C-.

Apoyé en la elaboracion y enfrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacidn documental recabada,
que citd documentos bibliograficos, entrevistas de campo y ofros estudios realizados en la region de la Casa de Desanollo Cultural asignada.




) Apoye en la administracion y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

Luis Antonio Navarro Juarez

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
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INFORME DE RESULTADQS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2023

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Culfural y Fortalecimiente de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista;  Luis Antonio Navarro Juarez cur; 3536 12820 1202

Nuamero de contrato: DGDCFC-029-254-2023 Acuerdo Ministerial:  356-2023

Servicios (Técnicos ¢ Profesionales) Tecnicos Nit del Contratista: 116757949

Numero de Factura: 3864348125 Seris: FB7FF1F6

Honorarios Mensuales: 4.,000.00 Perlodo de! Informe: 03/04/2023 al 30/06/2023

Mento Total del Contrato 11.733.33 Plazo del Conlrato:  03/04/2023 al 30/06/2023

Unidad Administrativa donde presta

Ios servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El t&cnico” se compromele a prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacidn y diligencia y con arreglo a las presctipciones de sus conocimientos lécnicos, en la prestacion de
Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segun Clausula
de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos: ‘ . &

a)

b)

c)

d)

Se logré con el cumplimiento de un cronograma de actividades realizadas dentro de los meses de abril, mayo y junio priorizando las
expresiones culturales y el cumplimiento de los ejes de trabajo desde Ia construccién del Plan de Trabajo Anual 2023 que responde al
trabajo de acciones de la Casa de Desarrollo Cultural de! municipio de Ixchiguan de! departamento de San Marcos, para contribuir al
Desarrollo Humano integral de la poblacion de la comunidad lingaistica Mam.

Se logr6 realizar 02 eventos de fechas conmemorativas que corresponde a: Viemnes santo y celebracion de la energia de la mujery
su ro! en la sociedad, 3 dialogos , 1 concursos de mtsica en el idioma mam , 2 charlas , en el -marco de la Agenda Cultural 2023-
para la creacion de espacios de formacién y revitalizacién cultural de los pueblos del municipio de Ixchiguan del departamento de
San Marcos, orientados a la sensibilizacion y concientizacién de la poblacion atendida, nifios, jévenes, adullos mayores en procesos
que fortalecen la interculturalidad.

Se logrd el registro de 380 personas atendidas durante los meses, abril mayo y junio, evidenciando a los mismas en la elaboracion de
10 Memorias de labores y 10 Registros Unicos de Usuarios Nacionales Ruun, correspondiente a los ejes de: Desarrollo Cuiltural y
Artistico, Patrimonio Cultural y Natural, Investigacién y Desarrollo, Econdmico e Idiomatice realizadas en el marco de revitalizar
principalmente nuestra cultura, de forma mensual en la Casa de Desarrolio Cultural de! municipio de San Marcos dei departamento
de San Marcos.

Se logré la identificacién de 12 grupos para la participacion del concurso de la Expresidn del Arte en Alfombras de Semana Santa
beneficiando a la poblacién atendida entre ellos: familias y grupos comunitarios durante el festival de Alfombras para Semana Santa,
proyectos y acciones que recuperen el arte, a expresion de los pusblos y una cultura de paz de las en familias en la cula se
expresaron de las culturas y tradiciones qeu nos envuelven en nuestro municipio Casa de Desarrollo Cultural de! municipio de
Ixchiguan del departamento de San Marcos.




€)

9)

h)

Se logré la identificacién 34 lideres comunitarios, 5 organizaciones culturales, 4 patrimonios culturales y naturales del municipio de
Ixchiguan del departamento de San Marcos para la creacion de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacion de los
procesos de gestion cultural y convocatoria para la formacion, revitalizacién y fortalecimiento de la identidad del municipio de
Ixchiguan del departamento de San Marcos.

Se logré el levantamiento de informacion cultural para la alimentacion y difusion del Sistema de Informacién Cultural -SIC-
retroalimentando la informacién con fotografias e informacion la categoria de gastronomia con un platillo tradicional como lo es el
chilacayote con un grupo de estuadintes mostro interes en cada de los pasa para le creaciuon de este platillo tradiocional a traves de
la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Ichiguan del departamento de San Marcos.

Se logro la elaboracién de dialogos de paz hacia las comunidades que se ven afectadas ha causa del enfrentamiento territorial que
se vive dentro de nuestro municipio en el cual desarrollamos un plan de acercamiento con: nifios, jovenes y personas adultas las
cuales fueron impulsadas por la casa de Desarrollo Cultural del municipio de Ixchiguan en el departamento de San Marcos

Se logré la administracién y resguardo del archivo de 10 actividades realizadas durante los meses de: abril, mayo y junio para
conservar los documentos ordenados y clasificados entre los que resaltan: Memoria de Labores, Registros Unicos de Usuarios
Nacionales -RUUN-, Listados de las actividades realizadas, 15 Oficios que se generaron a diferentes entidades para la gestion de
actividades realizadas en los meses antes mencionados como producto de las intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente asi
también calendarios mayas enviados por la oficina central de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de
Ixchiguan del departamento de San Marcos.

Luis Antonio Navarro Juarez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
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